
AREA IV LAVORI PUBBLICI e APPALTI 

Rimozione e smaltimento dei rifiuti abbandonati in C.da Sciammuricchio del 
Comune di Bella – CIG: Z6934FFF6AProcedura con affidamento diretto (Art. 1 
comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 
comma 1 lett. a sub. 2.1. della legge di conversione n. 108/2021) 

OGGETTO 

 

 

C O M U N E D I B E L L A 
PROVINCIA DI POTENZA 

 
 

COPIA 
 

 

DETERMINAZIONE 
Reg. N. Gen. 357 del 31/12/2021 Reg. N. Servizio 85 del 31/12/2021 

 

 

CIG: CUP: 

 
Visto il decreto sindacale n. 7 del 02/07/2021 con il quale sono state attribuite allo scrivente le funzioni gestionali dell’Area 

III - Lavori Pubblici ed Appalti di questo Ente; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.16 del 24/04/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

per l’esercizio finanziario corrente; 

 
Visto il D. Lgs. n° 267/2000 ed in particolare gli artt.107 e 109 inerenti le funzioni ed i compiti della dirigenza e il 

conferimento delle funzioni dirigenziali; 

 

Visto il Decreto Legislativo n° 50 del 18 aprile 2016 (Nuovo codice dei contratti); 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 5 ottobre 2010; 

Premesso che: 

 
- con Deliberazione di Giunta Regionale n°970 del 13.12.2019 è stato approvato un Avviso Pubblico “Rifiuti 

abbandonati” per l’assegnazione ai Comuni di contributi finanziari per interventi volti a prevenire e contrastare il 

fenomeno dell’abbandono dei rifiuti attraverso sistemi per il controllo e la tutela ambientale e interventi di raccolta 

selettiva volti alla rimozione dei rifiuti abbandonati e al ripristino dello stato dei luoghi nelle aree pubbliche o di 

interesse pubblico; 



- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 17/02/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica dell’intervento di contrasto all’abbandono dei rifiuti mediante installazione di fototrappole per un importo 

complessivo di 25.000,00 €, e stabilito di avanzare istanza di finanziamento per l’intero importo in riscontro all’ Avviso 

Pubblico “Rifiuti abbandonati”; 

 
- con D.G.R. n. 533 del 24/07/2020 è stata approvata la graduatoria degli interventi ammessi a finanziamento a valere 

sulle risorse di cui all’Avviso Pubblico “Rifiuti abbandonati” da cui risulta concesso a questo Ente il finanziamento di 

25.000,00 € richiesto; 

 
- con determinazione del Responsabile Area IV LL.PP. n. 262 [R.G. 35] del 04.11.2020 è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo alla “Realizzazione di un sistema di videosorveglianza per il contrasto all’abbandono dei rifiuti”; 

 
- il progetto esecutivo prevede la realizzazione, sul territorio comunale ed in particolare nelle località: 

 

 
“Località Sciamurricchio - Area PIP Bella Muro - Località Pomella/Piano Sant’Angelo - Località Canala - Incrocio 

S.P. 14 / S.P. 92 - Località Area Braida - Ponte Mattia - 1° Ponte Canderanno - 2° Ponte Canderanno - 3° Ponte 

Canderanno - 4° Ponte Canderanno - 5° Ponte Canderanno - Ponte Via degli Alpini - Ponte Santa Cecilia - Ponte 

Santa Lena” 

di punti di videosorveglianza con postazioni mobili del tipo foto-trappola volti a prevenire il fenomeno dell’abbandono di 

rifiuti; 

 
- che dal progetto esecutivo dll’intervento sopra richiamato, risultano i seguenti elementi di costo: 

 
Descrizione Imp. Unit. Quantità Imp. totale Note 

Acquisizione foto- 
trappole 

660,00 €/cad 15 9.900,00 € Valore medio rilevato analizzando i 
cataloghi Me.Pa. di tre fornitori (Allegati 
nn. a1, a2, a3) 

Servizio di 
configurazione on 
site ( 

50 €/ora 60 6.000,00 € Valore medio costo orario formatore 
specializzato 

Fornitura di pali 
tubolari per cartelli 
stradali 

22 €/cad 30 660,00 € Valore medio rilevato analizzando i 
cataloghi Me.Pa. di tre fornitori (Allegati 
nn. b1, b2, b3) 

Recupero rifiuti 
abbandonati 

A corpo  4.000,00 € Valore stimato sulla base dei rifiuti visibili 
e della tariffa unificata di riferimento 
Regione Basilicata – Anno 2020 (ove 
applicabile) e del costo medio di 
conferimento rifiuti presso gli impianti di 
recupero presenti nell’area 

Cartelli 
segnalazione 
presenza impianto 
videosorveglianza 

23 €/cad 30 345,00 € Valore medio rilevato analizzando i 
cataloghi Me.Pa. di tre fornitori (Allegati 
nn. c1, c2, c3) 

Cartelli divieto 
abbandono rifiuti. 

250 €/cad 15 3.750,00 € Valore rilevato da precedenti forniture 



- che l’installazione dei punti di videosorveglianza con postazioni mobili del tipo foto-trappola richiede, preliminarmente, 

un intervento di rimozione dei rifiuti abbandonati sul territorio comunale; 

 
- che, a riguardo, il Comando di Polizia Municipale, con nota datata 14.01.2020 prot. 04/20/PL, ha relazionato in merito 

alla presenza in C.da Sciammuricchio, di rifiuti urbani abbandonati di varia natura urbana ai margini della S.P. 68; 

 
Atteso che per la completa attuazione dell’intervento di “Realizzazione di un sistema di videosorveglianza per il contrasto 

all’abbandono dei rifiuti”, è necessario prioritariamente provvedere all’affidamento dell’intervento di rimozione dei rifiuti 

abbandonati ad idoneo e qualificato operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

 
Visto: 

 
- che il quadro economico  del progetto esecutivo per la “Realizzazione  di un  sistema di videosorveglianza per  il 

contrasto all’abbandono dei rifiuti” approvato con determinazione del Responsabile Area IV LL.PP. n. 262 [R.G. 35] del 

04.11.2020, prevede un importo di lavori a corpo, pari ad € 4.000,00 oltre IVA al 22%, desinato al recupero e 

smaltimento dei rifiuti abbandonati sul territorio; 

 
- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori di recupero e smaltimento dei rifiuti abbandonati è inferiore ad 

150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 

comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire l’intervento quanto prima al fine 

di procedere celermente alla realizzazione dell’intervento di videosorvegglianza con fototrappole del territorio; 

 
Considerato che: 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa 

operata a cura del Responsabile del Servizio e desunta da indagini di mercato informali 

 

- ai sensi dell’art. 105 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’appaltatore non potrà affidare a terzi e dovrà eseguire a 

propria le lavorazioni relative a: 

la rimozione dei rifiuti, il preventivo deposito degli stessi in appositi contenitori, il trasporto e smaltimento 

dei rifiuti presso impianti autorizzati; 

 
Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante i fondi rinvenienti dal finanzaimento assegnato a 

questo Ente dalla Regione Basilicata con D.G.R. n. 533/2020 a valere sulle risorse del F.S.C. 2014/2020 – allocati in 

bilancio al Cap. 2219920/2021; 

 
Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico Ecological Systems s.r.l. 

con sede Muro Lucano (PZ) alla C.da San Luca P.IVA 00971860762 in quanto trattasi di operatore economico che per 

competenza ed esperienza dimostrata, nonché per il possesso della specifica attestazione SOA, presenta il dovuto livello 

di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle 

condizioni ritenute congrue dal RUP e per un importo a corpo pari ad € 3.920,00 oltre IVA come per legge; 



Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 

nonchè dei requisti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata della specifica 

attestazione di qualificazione SOA per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC on line 

INPS_28500426; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z6934FFF6A 
 

Visto il Programma Triennale delle Opere Pubbliche2021/2023. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

 
DETERMINA 

 
le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
 

1 – di predere atto e accertare il finanziamento di € 25.000,00 concesso al Comune di Bella con D.G.R. n. 533 del 

24/07/2020 “assegnazione ai Comuni di contributi finanziari per interventi volti a prevenire e contrastare il fenomeno 

dell’abbandono dei rifiuti”; 

 
 

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa Ecological Systems s.r.l. 

con sede Muro Lucano (PZ) alla C.da San Luca P.IVA 00971860762 i lavori di recupero e smaltimento dei rifiuti 

abbandonati in C.da Sciammuricchio ai margini della S.P. 68, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 

2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. per un importo di € 3.920,00 oltre IVA al 22% e quindi per un 

importo complessivo di € 4.,40,40; 

 
3 - di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: prevenire il fenomeno dell’abbandono di rifiuti 

b) oggetto del contratto: recupero e smaltimento dei rifiuti abbandonati in C.da Sciammuricchio 

c) forma del contratto: secondo lìuso del commercio 



4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo (a corpo) è pari ad euro 3.920,00 oltre IVA, nella 

misura di legge; 

 
4 – di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e del 

punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 la somma di 

seguito indicata dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con successivo provvedimento di 

aggiudicazione: 

 
 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 22199.20 Descrizione D.G.R. n. 533 del 24/07/2020 - assegnazione ai Comuni di 
contributi finanziari per interventi volti a prevenire e 
contrastare il fenomeno dell’abbandono dei rifiuti” 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di costo Area III LL.PP. Compet. Econ.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore  

Causale Realizzazione di un sistema di videosorveglianza per il contrasto all’abbandono dei rifiuti 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n. 
 Importo 20.217,60 Frazionabile in 

12 
===== 

 

5 – di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio dell’esercizio 2021 le 
somme di seguito indicate: 

 
Capitolo 22199.20 Descrizione  

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore 
Ecological Systems s.r.l. con sede Muro Lucano (PZ) alla C.da San Luca P.IVA 
00971860762 

Causale recupero e smaltimento dei rifiuti abbandonati in C.da Sciammuricchio 
  Imp./Pren. n.  Importo 4.782,40 Frazionabile in 12 ===== 

 
6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7 - di dare atto , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 

allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 



8 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

9 - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Roberto 

TELESCA; 

 
 

10 – di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e 

l’esecuzione del contratto; 

 
11 - di trasmettere il presente provvedimento: 

–all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

- al Responsabile Unico del Procedimento; 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 edel 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigentenormativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Si dà atto altresı̀, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la 
programmazione dei flussi di cassa. 

 
Esprime parere: Favorevole 

 
Comune di Bella lı̀, 31/12/2021 Responsabile AREA IV LAVORI PUBBLICI e APPALTI 

F.to Arch. Roberto TELESCA 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il 
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 

 

Esprime parere: Favorevole 
Data: 31/12/2021 

 
 

Responsabile AREA II AREA ECONOMICO - 
FINANZIARIA E TRIBUTI 

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO 
 

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Impegni Assunti 
 

Piano 
Finanziario 

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno 
Impegno 

Numero 
Impegno 



2.02.01.99.999 09.02 22199.20 Rimozione e 
smaltimento dei rifiuti 
abbandonati in C.da 
Sciammuricchio del 
Comune di Bella – CIG: 
Z6934FFF6AProcedura 
con affidamento diretto 
(Art. 1 comma 2 lett a) 
della Legge di 
conversione n. 
120/2020 modificato 
dall’art. 51 comma 1 
lett. a sub. 2.1. della 
legge di conversione n. 
108/2021) 

4.782,40 2021 1318 

2.02.01.99.999 09.02 22199.20 Rimozione e 
smaltimento dei rifiuti 
abbandonati in C.da 
Sciammuricchio del 
Comune di Bella – 
PRENOTAZIONE 
SPESA PROGETTO 
COMPLESSIVO 

20.217,60 2021 1319 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 
31/01/2022 al N. 57. 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO 
 

  . 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 

 

Comune Bella , lı̀ 31/01/2022  
Il Responsabile del Servizio 

(Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO) 


